
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

443Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 08 de Julho de 2024 • Edição V CVI

(Continua na próxima página)

.-.A~ Pr-etfa,i.uro. d• 

-l,~ São Francisco de 
• sls do Piauí 

or-.~e.-u-

ANEXO 1 

MODELO DE DECLARACÃO 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessários que tenho 

interesse em assumir cargo público após ser aprovado em concurso ofertado 

peÍa• Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis do Piauí/PI, conforme Edital 

001/2024 do Concurso Público para provimento de cargos de pessoal. 

O referido é verdade e dou fé. 

Cidade, estado, data . 

(nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento da 

--A~ P-r•foit.uta d• 

i.\,~ São Francisco de 
• Assis do Piauí 

OT~& .. a..,.. 
assinatura em cartório) 

ANEXO li 

MODELO DE DECLARACÃO DE DISPONIBILIDADE 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessários que NÃO 

acumulo cargos, empregos ou funções públicas, exceto aqueles permitidos de 

acordo com o art. 37, XVI, allneas "a", "b" e "c" da Constituição Federal. Declaro, 

ainda, Não receber, no ato da posse, proventos de aposentadoria oriundos de 

cargo, emprego ou função exercidos perante a União, Território, Estado, Distrito 

Federal , Município e suas Autarquias, Empresas ou Fundações, conforme 

pni~itua o artigo 37, inciso XXII, § 10 da Constituição Federal ressalvada as 

acumulações permitidas pelos incisos XVI e XVII do citado dispositivo 

constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em comissão 

•A~ Prafoi<ura d-. 

~
,ili!! São Franc:isc:o de 
• Assis do Piauí 

O T,..ktA,,- e,."'--
declarados em lei de livre nomeação e exoneração. 

O referido é verdade e dou fé. 

. ., 
Ciêl~ e. estado, data. 

(nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento em 

;-cartório) 

ANEXO Ili 
·-.. 
MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE DEMISSÃO A BEM DO 

SERVIÇO PÚBLICO OU POR JUSTA CAUSA 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessário que até a 

presente data, jamais sofri em exercício de cargo, função ou emprego público 

demissão a bem do serviço público ou por justa causa, conforme o Edital 

001/2024 do Concurso Público Municipal para provimento de cargos realizado 

pelo Município de São Francisco de Assis do Piauí/PI. 

O referido é verdade e dou fé. 

Cidade, estado, data 

(nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento em 

cartório) . 

ld:10EF2A8C81CDE689 

•A~ Pr (oiruro do 

.,c"'_São Francisco de 
~,.;....Assis do Piauí_ 

or ...... e.wa-

EDITAL D,E CONVOCAÇÃO APROVADOS CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2024 

Dispõe sobre convocação, posse e exercício dos aprovados 
no Concurso Público - Edital 001/2024 realizado pelo 
município de São Francisco de Assis do Piauí-PI e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI, Estado 

do Piauí no uso de suas atribuições legais e, Considerando o Decreto 014/2024 

de 28 de junho de 2024 que homologa resultado final do Concurso Público 

001/2024 destinado ao provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 

município de São Francisco de Assis do Piauí - PI e, dá outras providências; 

Considerando o disposto no Edital nº 001/2024 e outras publicações decorrentes 

das fases do Concurso Público Municipal. 

RESOLVE 

1. CONVOCAR todos os aprovados (conforos aprovados (conforme lista nominal 

abaixo) do Concurso Público para apresentar os documentos previstos no Edital 

001/2024, Errata 01/2024, bem como documentos complementares. 

Área: 001 • AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Ordem Nº Nome CPF Situação 
lnscricão 

01 0001175 ELANE RODRIGUES DA COSTA 046504* .. 34 Aorovado 
02 0000293 WEBERT PEREIRA COELHO 053509* .. 32 Aorovado 

Área: 003 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Ordem Nº Nome CPF Situação 

Inscrição 

01 ,'\~ 0000382 RENATO JOSE DA SILVA 063515* .. 38 Aprovado 
::.. ;~ 

02 0000624 RONILSON RIBEIRO DE SOUSA 068122 .. *31 Aprovado 

J 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

444 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 08 de Julho de 2024 • Edição V CVI

(Continua na próxima página)

4ai.A~ Pn•tfei"tura da 

.\,
«i!!' São Francisco d. e 

• lsdo Plau 
or.....a...e-..u-

Área: 004 • TÉCNICO AGR(COLA 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0001167 JOSINEIDE EDINALVA PEREIRA 063616***30 Aprovado 

Área: 005 -ASSISTENTE SOCIAL 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0001029 MAYARA DE SOUSA CAMPOS 049209***38 Aprovado 

Área: 006 - ENFERMEIRO 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0000063 ZELMA RIBEIRO DA MATA 054774***37 Aprovado 

02 0001244 JEFERSON BARBOSA DE 061187***37 Aprovado 

OLIVEIRA 

Área: 007 - FISIOTERAPEUTA 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0001166 REBECA CONCEIÇÃO T S COSTA 025357***37 Aprovado 

DE CARVALHO 

Área: 011 - CIRURGIÃO DENTISTA 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0000068 NUBIA ALVES DE SOUSA 040071 """38 Aprovado 

02 0000295 ANNA CLARA SEPEDRO 053804***37 Aprovado 

RODRIGUES 

03 0000067 KALILLA BEATRIZ DE SOUSA 060893***38 Aprovado 

SILVA 

Área: 012 • PROFESSOR CLASSE A EDUCAÇÃO FISICA 

Ordem Nºlnscrição Nome CPF Situação 

01 0000078 ELIMEXSON DE SOUSA SOARES 719716***10 Aprovado 

Área: 014 - PROFESSOR CLASSE A L[NGUA PORTUGUESA 

Ordem Nº Inscrição Nome 

01 0000483 JERLANY DA PAI 

MARQUES 

CPF 

O LOPES 032765***39 

Situação 

Aprovado 

Área: 015 - PROFESSOR CLASSE A (EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° A 5° ANO) 

Ordem Nº Inscrição Nome CPF Situação 

01 0000874 CACIA GABRIELA TEIXEIRA 071384***38 Aprovado 

OLIVEIRA 

02 0000718 EDIMA LUIS DE SOUSA 032336***33 Aprovado 

03 0000391 MARIA HELENA RODRIGUES 037181 ·••37 Aprovado 

DE SOUSA 

04 0000572 FRANCISCA VILA NOVA DA 06294 7•••30 Aprovado 

SILVA 

05 0000816 MARLI DE SOUSA 028256***30 Aprovado 

2 - Os candidatos acima relacionados terão prazo de 15 (quinze) dias, contados 

da data da publicação desta convocação, a comparecer pessoalmente ou por 

melo de Procuração Publica perante a Secretaria Municipal de Administração, 

na sede da Prefeitura Municipal situada na Rua Arcanjo José de Sousa. centro, 

cidade de São Francisco de Assis para a entrega dos respectivos documentos: 

2 .1 . Termo de declaração de interesse na nomeação (modelo em anexo I deste 

edital), devidamente assinado pelo candidato aprovado; 

2 .2 . Declaração de disponibilidade e de não acumulação de cargos públicos 

(modelo em anexo li deste edital) ; 

2 .3 . Requerimento de deslocamento para o final da lista classificatória , conforme 

requerimento devidamente assinado pelo candidato aprovado; 

3 - O termo de declaração de interesse na nomeação deverá ser acompanhado 

de cópia da documentação abaixo descrita e referente aos documentos pessoais 

trazer os originais para a devida autenticação. 

2 .3 . 1 . Carteira de de Identidade; 

2 .3.2. Certificado de Reservista para os aprovados do sexo masculino; 

2.3.3 . Título de Eleitor; 

·~A~ ~,c,.fo,t.iur.o. d• 

-\,
~ São Francisco de 

• Assis do Piauí 
O T-a-t"A,.a.&..U--

2 _3 _4 _ Comprovante de votação ou justificativa da última eleição; 

2 .3.5. Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

2 .3 .6 . Comprovante de escolaridade e habilitação exigida; 

2 .3 .7 . Certidão de Nascimento ou Casamento; 

2 .3 .8 . Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando couber; 

2 .3 .9 . Duas fotografias 3 x 4 recente ; 

2 .3 .1 O. Atestado de saúde ocupacional (ASO). 

3 . E, ainda, conforme do Edital 001/2024: 

3 .3 . 1 . PIS ou PASEP ou NIT (Número de Identificação do Trabalhador); 

3 .3 .2. Comprovante de endereço, sem abreviaturas, constando bairro e CEP; 

3 .3 .3 . Certidões de antecedentes criminais obtidas na Justiça Eleitoral, com data 

de emissão não superior a nove nta dias - site : www.tse.jus.br; 

3 .3.4. Certidão de antecedentes do Tribunal Regional Federal da região do 

último domicílio do candidato; 

3 .3 .5. Certidão de antecedentes do Tribunal de Justiça do Estado do último 

domicílio do candidato; 

3 .3.6. Declaração (modelo anexo Ili deste edital) de não ter sofrido, quando no 

exercício de cargo, função ou emprego público, demissão a bem do serviço 

público ou por justa causa, conforme o Edital 001/2024; 

4 - Cumpridas as exigências do Item 2 (dois) deste Edital , os candidatos terão 

até 15 (quinze) dias, a contar da entrega efetiv a da documentação, para tomar 

posse no cargo para o qual fora aprovado . 

5 - Após assinar o Termo de posse o candidato terá até 15 (quinze) dias úteis 

para entrar em exercício no respectivo órgão de lotação. 

6 - O candidato que não comparecer para a entrega da documentação pertinente 

à convocação nas condições do subitem anterior será convocado por 

correspondência enviada através de AR {Aviso de Recebimento) ao endereço 

constante no requerimento de inscrição, obrigando-se a declarar por escrito se 

aceita ou não o cargo, no prazo de (15) dias, após seu recebimento . O não 

pronunciamento no prazo estabelecido permitirá a convocação do próximo 

candidato d a lista de classificação . 

7 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

aA,'f!!!,, Prc(c, ura de 

~ S. ão Francisco de 
•J, Assis do Piauí 

r ... w ... cnu-

d 

Gabinete do prefeito Municipal 

São Francisco de Assis do Piauí, 05 de Julho de 2024 

~ ~ k/Jl/4--,IJ~~de Oliveira 

Prefeito Municipal 

ANEXO 1 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessários que tenho 

interesse em assumir cargo público após ser aprovado em concurso ofertado 

pela Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis do Piauí/PI, conforme Edital 

001/2024 do Concurso Público para provimento de cargos de pessoal. 

O referido é verdade e dou fé. 

Cidade, estado, data. 

(nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento da 

assinatura em cartório) 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

445Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 08 de Julho de 2024 • Edição V CVI

a#t~ P,-,:,faO tua da 

.\,~ São Francis. co de 
• Assis do Piauí 

OT~~,il,.,...., 

ANEXO li 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessários que NÃO 

acumulo cargos, empregos ou funções públicas, exceto aqueles permitidos de 

acordo com o art. 37, XVI , allneas "a", "b" e "c" da Constituição Federal. Declaro, 

ainda, Não receber, no ato da posse, proventos de aposentadoria oriundos de 

cargo, emprego ou função exercidos perante a União, Território, Estado, Distrito 

Federal , Município e suas Autarquias, Empresas ou Fundações, conforme 

preceitua o artigo 37, inciso XXII , § 10 da Constituição Federal ressalvada as 

acumulações permitidas pelos incisos XVI e XVII do citado dispositivo 

constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em comissão 

declarados em lei de livre nomeação e exoneração. 

O referido é verdade e dou fé. 

Cidade, estado, data. 

{nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento em 

cartório) 

• •A-, Prcfoitur;l <11.1 

i\,Z'São F. rancisco de 
• . Assis do Piauí 

O Ti.WAf. ~ - -

ANEXO Ili 

MODELO DE DECLARACÃO NEGATIVA DE DEMISSÃO A BEM DO 

SERVIÇO PÚBLICO OU POR JUSTA CAUSA 

Declaro para os devidos fins de direito que se fizerem necessário que até a 

presente data, jamais sofri em exercício de cargo, função ou emprego público 

demissão a bem do serviço público ou por justa causa, conforme o Edital 

001/2024 do Concurso Público Municipal para provimento de cargos realizado 

pelo Município de São Francisco de Assis do Piauí/PI. 

O referido é verdade e dou fé. 

Cidade, estado, data 

(nome completo e assinatura do candidato aprovado, reconhecimento em 

cartório) 

ld:0B62l.4ABOBA5E6E6 

t~"'.,•""'ª"" REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Slo Francisco • GOVERNO MUNICIPAL 

• _ASSls do Plaul. MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUÍ 
or...,.&.i,,.. CNPJ: 01.612.678/0001-98 

TERMO DE COMPROMISSO PARA O EXERCÍCIO DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO 

Daniela de Sousa Rodrigues, portadora do CPF:072.622.663-73 brasileira, casada, residente e 
domiciliada em Queimada Nova, zona rural, São Francisco de Assis do Piauí, portadora da 
identidade nº 4.104.269, pelo presente instrumento, formaliza adesão e compromisso em 
prestar, a contento, serviço voluntário, nos termos da Lei nº 9.608, 18 de fevereiro de 1988. 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
Pelo presente Termo, os serviços prestados serão voluntários, e tem por objeto a execução de 
atividades de educação complementar do Programa Educa + São Francisco de Assis do Piauí, 
instituído pela Lei Municipal nº 301 de 12 maio de 2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
O serviço voluntário será regido pela Lei nº 9.608, 18 de fevereiro de 1988, sendo realizado de 
forma espontânea e sem percebimento de contraprestação financeira podendo ocorrer o
reembolso a titulo de transporte e alimentação e despesas necessárias ao desempenho da 
atividade voluntária, não gerando vinculo de emprego com o Estado, nem obrigação de natureza 
trabalhista, previdenciária, tributária ou outra afim. O valor da bolsa é de 350,00 reais, podendo 
cada voluntário ser reembolsado no máximo com 4 bolsas, o voluntário acima citado receberá 
quatro bolsas, equivalente a 1 .400 reais. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
O serviço voluntário terá início a partir de 02 de Maio de 2024, pelo prazo de 7 meses, podendo 
ser prorrogado, por mais de uma vez, sempre por igual período, e poderá ser rescinllido a 
qualquer tempo, independentemente de motivação, por iniciativa da Secretaria Municipal de 
Educação de São Francisco de Assis do Piauí-PI, através da Direção da unidade escolar, 
mediante manifestação por escrito, com ciência ao voluntário e à Secretaria de Educação. 
O voluntário poderá solicitar seu afastamento do programa, quando achar conveniente, 
comunicando sua decisão por escrito, com antecedência de 5 (cinco) dias úteis da data em que 
pretende interromper a prestação do serviço. 

CLÁUSULA QUARTA 
As atividades do voluntário serão cumpridas em até 5 dias por semana, com carga horária de 
até 15 horas semanais, de acordo com a quantidade de turmas em que foi lotado, conforme 
edital de seleção e disponibilidade do bolsista. 
Parágrafo único - A carga horária semanal e os dias da semana poderão ser revistos e alterados 
a qualquer momento, por iniciativa de qualquer uma das partes, desde que conte com o expresso 
consentimento da outra. 

CLÁUSULA QUINTA 
Além das responsabilidades, previstas no presente Termo de Adesão, são obrigações do 
Voluntário: 
I - respeitar as normas legais e regulamentares; 
II - exercer suas atividades com zelo e responsabilidade, além de cumprir fielmente as tarefas 
que lhe forem atribuídas; 
III - atuar com respeito, urbanidade e observância dos procedimentos adequados; 
IV - manter sigilo sobre assuntos dos quais, em razão do serviço voluntário, tiver 
conhecimento; 
V - atuar de forma integrada e coordenada com a equipe de trabalho da unidade escolar; 
VI - utilizar com parcimônia os recursos que lhe forem disponibilizados e zelar pelo patrimônio 
público; 
VII - cumprir fielmente a programação do serviço voluntário, comunicando ao gestor da 
unidade em que atua, preferencialmente por escrito, qualquer fato que impossibilite a 
continuidade de suas atividades; e 
Vlll -ACRESCENTAR AS ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS 

CLÁUSULA SEXTA 
O voluntário terá como atribuições o desempenho das seguintes atividades: 
I - Auxiliar no processo educativo das turmas com dificuldades de aprendizagem do 1 ° ao 9º 
ano do Ensino Fundamental ou no desenvolvimento das atividades/ações/projeto no âmbito do 
Programa Educa+ São Francisco de Assis do Piauí; 
II - Participar de formação especifica fornecida pelo programa e pela SME; 
III - Cumprir a carga horário estipulada e os horário definidos para o exercício de sua atividade. 

CLÁUSULA SETIMA 
É proibido ao voluntário realizar atividades de certificação de fé pública ou outros atos 
privativos de servidor público. 

CLÁUSULA OITAVA 
Além das atribuições e responsabilidades previstas no presente Termo de Adesão, são 
obrigações da unidade escolar assegurar ao voluntário condições adequadas ao 
desenvolvimento de suas atividades, permitindo-lhe o uso de suas instalações, bens e serviços 
necessários para o desenvolvimento das tarefas previstas neste Termo e expedir Certificado de 
Prestação de Serviço Voluntário. 

<ie Oliveira 
unicipal 

µ:r& 1'a).°'- dJ ~ ~ 
Assinatura do(a) Voluntário(a) 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

